
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.05,2014 №  378/17

г. Красногорск
Об утверждении Порядка обращения за компенсацией 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 

Московской области, осуществляющих образовательную деятельность, и 
порядка ее выплаты, Порядка расходования субвенций бюджетам 

муниципальных образований Московской области на выплату компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Московской области 
№ 94/2013-03 «Об образовании», Законом Московской области № 147/2013-03 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Московской области отдельными государственными полномочиями 
Московской области в сфере образования», Законом Московской области 
№ 123/2010-03 «О межбюджетных отношениях в Московской области» 
Правительство Московской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обращения за компенсацией 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих образовательную деятельность, и 
порядок ее выплаты.

2. Утвердить прилагаемый Порядок расходования субвенций бюджетам 
муниципальных образований Московской области на выплату компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих образовательную деятельность.

3. Установить средний размер родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в государственных и муниципальных образовательных организациях в

023108 *



2

Московской области, осуществляющих образовательную деятельность (далее - 
средний размер родительской платы), в размере 1915 рублей в месяц.

4. Установить размеры компенсации родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Московской области, осуществляющих 
образовательную деятельность (далее -  компенсация):

20 процентов от среднего размера родительской платы, установленного 
настоящим постановлением - на первого ребенка в семье;

50 процентов от среднего размера родительской платы, установленного 
настоящим постановлением - на второго ребенка в семье;

70 процентов от среднего размера родительской платы, установленного 
настоящим постановлением - на третьего ребенка и последующих детей в 
семье.

Размер компенсации не может превышать размер родительской платы, 
фактически внесенной за присмотр и уход за ребенком.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области не допускать увеличения родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях в Московской области, осуществляющих образовательную 
программу дошкольного образования, и объема затрат, предусмотренных в 
бюджетах муниципальных образований Московской области на начало 
соответствующего финансового года, учитываемых при установлении 
родительской платы.

6. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Московской области от 18.01.2012 № 57/48 

«Об утверждении Порядка обращения за компенсацией части родительской 
платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных 
и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных 
организациях в Московской области, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядка ее 
выплаты, Порядка расходования субвенций бюджетам муниципальных 
образований Московской области на выплату компенсации части родительской 
платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в государственных 
и муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных 
организациях в Московской области, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования»;

постановление Правительства Московской области от 12.02.2013 № 69/6 
«О внесении изменений в постановление Правительства Московской области 
от 18.01.2012 № 57/48 «Об утверждении Порядка обращения за компенсацией 
части родительской платы за содержание ребенка в государственных и 
муниципальных образовательных учреждениях и иных образовательных
организациях в Московской области, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядка ее



3

выплаты, Порядка расходования субвенций бюджетам муниципальных 
образований Московской области на выплату компенсации части родительской 
платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных 
образовательных учреждениях и иных образовательных организациях в 
Московской области, реализующих основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования».

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ежедневные новости. 
Подмосковье».

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Председателя Правительства Московской области 
Антонову Л.Н.

Разослано: Воробьёву А.Ю., Брынцалову И.Ю., Загидуллину С.И., членам Правительства
Московской области, Чекуновой М. А., Г орбылёву А.А. -  2 экз., 
Баранову С.В., секретариату Губернатора Московской области, Управлению 
делами Губернатора Московской области и Правительства Московской 
области, Московской областной Думе -  2 экз. (Арефьеву А.М., Толмачевой H.H.), 
Контрольно-счетной палате Московской области, Прокуратуре Московской 
области, Главному управлению по информационной политике Московской 
области -  2 экз., Министерству жилищно-коммунального хозяйства 
Московской области, Министерству финансов Московской области, 
Министерству экономики Московской области, Министерству образования 
Московской области -  5 экз., главам муниципальных районов и городских 
округов Московской области

Г убернатор 
Московской облас А.Ю. Воробьёв

Еркеева
8(499) 238-60-49



Утвержден
постановлением Правительства 
Московской области 
от 26.05.2014 № 378/17

Порядок обращения за компенсацией родительской платы за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в организациях Московской области, осуществляющих 

образовательную деятельность, и порядок ее выплаты

1. Настоящий Порядок устанавливает правила подачи заявления о выплате 
компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях Московской области, осуществляющих образовательную 
деятельность (далее - компенсация), перечень документов, необходимых для 
рассмотрения заявления, а также порядок и сроки выплаты компенсации.

2. Компенсация выплачивается одному из родителей (законных
представителей) ребенка (детей), посещающего(их) дошкольную 
образовательную организацию Московской области, реализующую 
образовательную программу дошкольного образования,
(далее -  образовательная организация), внесшему родительскую плату за 
присмотр и уход за ребенком (детьми) (далее -  родительская плата).

3. Компенсация выплачивается на основании заявления родителя 
(законного представителя) ребенка (детей) (далее -  заявитель) о выплате 
компенсации родительской платы, подаваемого в образовательную 
организацию, которую посещает его ребенок (дети).

В заявлении указывается способ выплаты компенсации: посредством 
почтовой связи, перечисление на расчетный счет, через кассу организации, 
уполномоченной органом местного самоуправления муниципального 
образования Московской области, осуществляющей управление в сфере 
образования, на выплату компенсации (далее ~ уполномоченная организация), 
номер счета и реквизиты кредитной организации для перечисления 
компенсации в безналичной форме, адресные данные заявителя.

4. К заявлению прилагаются следующие документы:
а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
б) копия свидетельства о рождении ребенка (детей), входящего(их) в 

состав семьи;
в) выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении 

опеки (попечительства), о передаче ребенка на воспитание в приемную семью -  
на ребенка, находящегося под опекой (попечительством), в приемной семье.

5. В случае если верность копий документов, приложенных к заявлению, 
не засвидетельствована в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке, одновременно представляются их оригиналы.



2

Не допускается требовать от заявителя представления документов, не 
предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка.

6. Прием заявления регистрируется в журнале регистрации заявлений 
получателей компенсации образовательной организацией.

7. Образовательная организация направляет заявление и документы, 
необходимые для выплаты компенсации, указанные в пункте 4 настоящего 
Порядка, в орган местного самоуправления муниципального образования 
Московской области, осуществляющий управление в сфере образования (далее 
- орган местного самоуправления) не позднее чем через 3 рабочих дня после их 
получения.

8. Руководитель органа местного самоуправления принимает решение о 
выплате (отказе в выплате) компенсации не позднее чем через 7 рабочих дней 
после получения от образовательной организации документов, необходимых 
для назначения компенсации.

Уведомление о принятом решении направляется по месту жительства 
заявителя органом местного самоуправления не позднее чем через 3 рабочих 
дня со дня его принятия.

В случае отказа в выплате компенсации в уведомлении указываются 
основания, в соответствии с которыми принято такое решение.

Решение об отказе в выплате компенсации может быть обжаловано в 
вышестоящий в порядке подчиненности орган местного самоуправления и 
(или) в суд.

9. Основаниями для отказа в выплате компенсации являются:
а) отсутствие у заявителя права на получение компенсации;
б) непредставление документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего 

Порядка.
10. В случае изменения места жительства родителя (законного 

представителя) или ребенка, изменения фамилии, имени, отчества родителя 
(законного представителя) или ребенка, а также в случае наступления 
обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее 
размера, родитель (законный представитель) обязан известить образовательную 
организацию не позднее одного месяца с момента возникновения 
соответствующих обстоятельств.

11. При определении размера компенсации не учитывается(ются) ребенок 
(дети), в отношении которого(ых) родитель лишен родительских прав.

12. Образовательная организация ежемесячно до 5 числа месяца, 
следующего за месяцем, в котором была внесена родительская плата, 
направляет в орган местного самоуправления документы, содержащие данные 
о фактически внесенной сумме родительской платы по каждому ребенку, 
посещающему образовательную организацию, за исключением случаев, когда 
орган местного самоуправления располагает указанными данными.

13. Компенсация выплачивается уполномоченной организацией 
ежемесячно с 5 по 10 число месяца, следующего за месяцем, в котором была 
внесена родительская плата в образовательной организации.

14. Выплата компенсации прекращается в случае:



3

а) прекращения осуществления присмотра и ухода за ребенком (детьми);
б) лишения или ограничения родительских прав родителя ребенка, 

посещающего образовательную организацию;
в) утраты законным представителем ребенка, посещающего 

образовательную организацию, прав законного представителя;
г) смерти, признания безвестно отсутствующим родителя (законного 

представителя) или ребенка;
д) признания родителя (законного представителя) недееспособным, 

ограниченно дееспособным.
15. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты 

компенсации или изменение ее размера, выплата компенсации прекращается 
или компенсация предоставляется в измененном размере, начиная с месяца, 
следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие 
обстоятельства.

16. Компенсация, назначенная и излишне выплаченная родителю 
(законному представителю) на основании документов, содержащих 
недостоверные сведения, которые влияют на назначение и выплату 
компенсации, подлежит возврату в добровольном либо в судебном порядке.

Компенсация, излишне выплаченная родителю (законному представителю) 
вследствие ошибки, допущенной органом местного самоуправления, подлежит 
пересчету в следующем месяце.



Утвержден
постановлением Правительства 
Московской области 
от 26.05:2014 № 378/17

Порядок расходования субвенций бюджетам муниципальных 
образований Московской области на выплату компенсации родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в организациях Московской области, 

осуществляющих образовательную деятельность

1. Настоящий Порядок определяет направления и условия расходования
субвенций бюджетам муниципальных образований Московской области на 
выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях Московской области, осуществляющих образовательную
деятельность (далее - субвенция).

2. Субвенция расходуется на:
выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях Московской области, осуществляющих образовательную
деятельность;

оплату труда работников, осуществляющих работу по обеспечению 
выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
организациях Московской области, осуществляющих образовательную
деятельность, с учетом надбавок и доплат, установленных нормативными 
правовыми актами Московской области, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Московской области, и начислений на выплаты 
по оплате труда в соответствии с законодательством Российской Федерации;

оплату банковских и почтовых услуг по перечислению компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих образовательную деятельность.

.3. Предоставление средств субвенций бюджетам муниципальных 
образований Московской области осуществляется на основании соглашений, 
заключаемых Министерством образования Московской области с органами 
местного самоуправления муниципальных образований Московской области.

4. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Московской области представляют в Министерство образования Московской 
области отчеты о расходовании субвенций по формам № 1, № 3 и в сроки 
согласно приложению к настоящему Порядку..

5. Министерство образования Московской области представляет в 
Министерство финансов Московской области сводные отчеты о



2

расходовании субвенций по формам № 2, № 4 и в сроки согласно 
приложению 1с настоящему Порядку.

6. Субвенция подлежит использованию строго по целевому назначению.
Субвенция, использованная не по целевому назначению, взыскивается в

порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Московской области.

7. Остатки средств субвенции, неиспользованные в текущем финансовом 
году, подлежат возврату в доход бюджета Московской области.

8. Контроль за целевым использованием средств субвенций 
осуществляется органами местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области и Министерством образования Московской 
области.

9. Ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, 
недостоверность и несвоевременность представляемых сведений возлагается 
на органы местного самоуправления муниципальных образований 
Московской области и Министерство образования Московской области.



Приложение 
к Порядку расходования 
субвенций бюджетам муниципальных 
образований Московской области на 
выплату компенсации родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих 
образовательную деятельность

Форма № 1

Отчет
о расходовании субвенций бюджетам муниципальных 

образований Московской области на выплату компенсации родительской платы 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 

в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность

(наименование муниципального образования Московской области) 

за <*>



О сгетхн  средств субвенций предыдущего года ъ  бюджете муниципального образования Московской области

Возвращено в АО ход бюджете М осковское области остатков средств субвенций предыдущего года в текущем году (рублей)

Предусмотрено средств субвенций в  бюджете М осковской о б л а е т  на текущ ий год  (рублей)

Получено средств субвенций ю  бюджета М осковской области с наяалв текущего года (рублей)

Фахгкческие расходы

Кассовые расходы

Произведено расходов за счет средств субвенций текущ его года с к а н а м  

текущего года (рублей)

Объем родительской платы, поступавш ей за присмотр и  уход за детьми, осваивающими образоватььные программы дошкольного образования в государственных н 

муниципальных образовательных организашипс М осковской области» с начала текущего года (рублей)

Средний размер родительской плата за присмотр и  уход эа детьми* осваидоощимв образовательное программы дошкольного образования в государственных i 

муннинлвльных образовательных организациях М осковской области, х в  конец отчетного периода (плановый показатель) (рублей)

Средний размер родительской платы, ф актически взимаемой sa присмотр н  уход эа детьми, осваава 

гссударсгаенных и муннонпалькых образовательных оргаинэводлх М осковской области» (рублей)

i образовательные программы дошкольного образования в

ВСЕГО

на нвч&ло отчетного период*

ка конец отчетного периода

не начало отчетного периода

на конец д о с т я о го  периода

посещ ающ их государстве к г а е  к  муниципальные 

образовательные организации Московской 

области, реализующие орограымм дошкольного 

образования

посещающих частные образовательные 

организация М осковской области, реализующие

программы дошкольного образования

1 -й ребенок а семье

2-й ребенок в  семье

3-й  н  последующее дет» в семье

1-й ребенок s семье

2-й ребенок в  семье

3-й  к  последующие дети в семье

1-Ц ребенок в семье

2-Й ребенок в  семье

3-й в  последующие дети в семье

1-й ребенок в Семье

2 -й ребенок ъ семье

3-й  н  последующие детн в семье

1-й ребенок а семье

2-й  ребенок а семье

3-й  и последующие дети в семье

1 -й ребенок а семье

2-й ребенок а семье

3-й  н  последующие детн в семье

1 »й ребонох а  семье

2-й ребенок а семье

3*8 я доследующие детн а семье

1-й  ребенок в  семье

2-й ребенок а семье

З 'й  и  последующие дети в семье

1-й  ребенок в  семье

2-й  ребедок а  семье

З-й и  последующие детн в семье

1-й  ребенок а  семье

2-й  ребенок в семье

3-й и  последующие детн в семье

1-Й ребенок в семье

2«Й ребенок а  семье

Э*н н последующие детн а семье

t -й ребенок в семье

2-й  ребенок а семье

3-Й м последующие дети в семье

?!
II



Справочно:

количество родителей, получивших компенсацию родительской платы, на начало отчетного периода: всего - —_______чел.
в том числе: :
на первых детей в семье - ______ чел­
на вторых детей в семье - ______ чел.
на третьих и последующих детгей в семье»______ чел.

количество родителей, получивших компенсацию родительской платы, на конец отчетного периода: всего — ;______ чел.
в том числе:
на первых детей в семье- ______ чел.
на вторых детей в семье - ______ чел.
на третьих и последующих детей в семье - ______ чел.

средняя посещаемость детьми образовательных организаций с учетом
пропусков по болезни, отпуска родителей и др. (нарастающим итогом с начала года) - _______(месяцев)

Глава муниципального образования Московской области

(подпись) (расшифровка подписи - фамилия и инициалы) 

(гербовая печать муниципального образований Московской области) 

” 20 г. .

Исполнитель __ _________  ______________ _
(фамилия и инициалы) (телефон)

Примечания:
1. <*> Периодичность представления отчета; квартальная, годовая.
2. Сроки представления квартального отчета: до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Сроки представления годового отчета: до 20 января года, следующего за отчетным периодом.
4. Заполняется нарастающим итогом на отчетную дату.
5. Числовые значения отчетных показателей необходимо указать с двумя знаками после разделителя целой в дробной частей значения.
6. В случае неосвоения средств субвенций представляется пояснительная записка с ухазакием причин.



Сводный отчет
о расходовании субвенций бюджетам мунникпаяьных образований Московской области ка выплату компенсации родительской плата за присмотр а  уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность
за____________________ <*>

Форма № 2

ё

1

J

1
?

1

1
X
S
5
S

1

1

1
I

I

1
о
20

1с
9X
?•»Z

8

t l

1
е

1
1
Л

1

I

|
X
Э
!?
Р

1
§

1
vS>»

|

S

i0

1  

|  «о 
«0

!
1

л

I
&

1

1

1

’о
1
3

1

А
*
|

(О£.

1
3
8-
X

1
в

f
Е
S

5
1
1

1
60

1 
1 

1

I(О
5
I*

V

ъ

13
6  

1

I

1
£

вс

1

!

1

s i

а  ^

!  1
I I

j

1

1
1 ?

!■ ^  

i f  

i i  

i  1 
| |

1 0
I  ■§S о

1 10 о

1  1  

* 1  ^ § 

? *  

1 *  § *

I  я 

1  §

1
I I  
IX 3

I  *
l i
I s
* s  s  I  

S  1

IX

i

U
t l  
i  I

I *
I r
3 ЙE- |
i  I

1 ^ 

l i

i i  

§ i

i f  

Ц  
* i  

f l  

l i

i  &
I  j

1 5 .

M
s i

J I

I f

e
2
i

i
2Я

1

I f9 l£j
| 5

i  I
г 1  
8 -s

I  “ 

i  i  
& 1

l i

1

I Is  ° 
s  §

1  j

I f

1 s
i  5

i  &i  §■

H

и

Са*соч»тй состав детей

ВСЕГО

«том числе:

Количество родителей, 
получмвожк камвенсацию

1о.0

1

S
а
f
Я

1X
I
8
ё

38 кфкемстр в уход зв дггъмц, оемкяакшшкн образоадтельные 
программы доикапьиого о5р»зоваяшг в государственных н 

иуюияпвдькых обрззоватеяьних организациях Московской области

S& прнсмотр r  уход за детьми, осаал&акшдемн обрйзо»ат«пьяые 
ирограьсчы доижешыюго оЗразо&аккя н част» . о̂ разояагел&ШкГх 

оргаинзаокюс Москоаскей облаете

Количество детей» за присмотр в уход за которыми в 
образовательных оргактацилх Кодкчсстаа детей, as аркенбпр к уход зв которыми Количество детей, зз присмотр к уход за которыми

предусмотрена компенсация 
родительской плати (едлоьек)

здтлгчева юмпепеахшя 
рО£ИШ£ьск&й ешзш (чеяо&ек)

предусмотрена компепедвм 
родктеАЬсхой штаты (человек)

выплачена кошсисаике 
родктелъекой плата (человек)

ирйдусмсгфена компенсашиг 
родктагьекон платы {человек)

шшычена компексаикя 
родители: кой шшгм (чедоик)

E
803

и той числе:
н* начало 
отчетного 
перяоаа

ка конец 
отчеюшго 
периода

ианачмо
ОТЧЁТНОГО
перяада

т конец 
отчетного 
периода

на нацело 
отчетного 
периода

на конец 
отчетного 
периода

ка язчадо 
отчетного 
периода

иаковгц 
otvenraro 
перяола

какзчаАо
отчетного
пернода

яя коней 
отчетного 
периода

на явчодо 
шчетного 
периода

ка конец 
отчетного 
периода

па начало 
опетного 
перяодд

tut конец 
отнетного 
периоде

1

I

©

|

1

1

\  1 
1 1 }  
1  з

i l l
Ё а ‘

i l l

> 1  s |
ё 1

i i !

I I: с  в
Ж  

И  
1 i   ̂ О. 1

1 I  ^

§ 1 ^ 1  
1 * S  в
I  i i !

I  i i  i
г я |  е- 
g f l l

5
Ъа
1

•

1
Z

£
§

i
р

1*

|

§
$
X

2
ч

S

fi
3

5
Р

I

Я
8

I
X

, Р

Е

5
f

1А

е
ii

5
f

I

e
2

i
X
g
л

>

I

!

е
1!

IТ
Z
в

е
»

1
2

е
I

а

а

1

!
1
&о
3

3
1д
е

I
S :

1
в
£

!

1
л

§

1
е

1
I
3
1
9

1
*

1
&
S

1

Я
г")

I
£

1
t
>я

3

3

1о,
IX

1

I
X

S

I
3

1
ё.
I*

i

1
ия

I

§
к

X

1
a

1
г
ч

S
|
л
5
S

1
%

S
1

1

1
К

2

ш
1
S.

S

1
8.

п

1
S

1е
ж

1

1
1
&
2

1
а

f

й
в

I
S
§

№

1

1
|

&

i

i

s
3

1

i
а

S

I
ж

1
3

1

1О
&

S
I
i

-io.

I

|

1ts;

1

I

1о
*

t

1
a»

«С

2.
A

l

«

1

iCC

1

я
?

SZ
£
и
a

1
j

!

i

1&
s

1

I

i

ts
»

m

Z
S

а

2

I

I
f

i
§

№
IS

I
«

S
1

а

S

S
в
X
?

а

•4X
S

!
«X

Z

я)

а

S
X

о
Я
5

В

1 2 3 4 5 £ 7 8 9 to и 12 13 !4 И is 1? 18 19 20 21 22 23 24 a s 26 27 28 29 30 31 32 33 34 3J зв 37 38 39 40 4] 42 43 44 45 46 47 48 49 50 5) 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64 65 бб 67 68 69 70 7J 72

I  |
□ i s  в 3 я
в I I
ЙТОМ
числе:

1
tс
5 § 
§ §

1 * ......
2'............

В
i  с
г !
1.
г.



Министр образования Московской области

(подпись) (расшифровка подписи - фамилия и инициалы)

(гербовая печать Министерства образования Московской области)

_____________20__ г,

Исполнитель __________________________ ;_________________________
(фамилия и инициалы) (телефон)

Примечания:
1. <*> Периодичность представления отчета: квартальная, годовая.
2. Сроки представления квартального отчета: до 20>го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Сроки представления годового отчета: до 25 января года, следующего за отчетным периодом.
4. Заполняется нарастающим итогом на отчетную дату.
5. Числовые значения отчетных показателей необходимо указать с двумя знаками после разделителя целой и дробной частей значения.
6. В случае неосвоения средств субвенций представляется пояснительная записка с указанием причин.



Форма № 3
Отчет

о расходовании субвенций бюджетам муниципальных образований Московской области 
на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность, 
в том числе на организацию выплата компенсации родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих образовательную деятельность

(наименование муниципального образования Московской области)
за________________ ______ <*>

Всего расходов

в том числе:
иа оплату труда работников, осуществляющих работу по обеспечению выплаты компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную

деятельность

на оплату банковских и почтовых услуг по перечислению компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих образовательную деятельность

Ос
та

тк
и 

ср
ед

ст
в 

су
бв

ен
ци

й 
пр

ед
ыд

ущ
ег

о 
го

да
 

а 
бю

дж
ет

е 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
(р

уб
ле

й)

Во
зв

ра
щ

ен
о 

в 
до

хо
д 

бю
дж

ет
а 

М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

ос
та

тк
ов

 
ср

ед
ст

в 
су

бв
ен

ци
й 

пр
ед

ыд
ущ

ег
о 

го
да

 
в 

те
ку

ще
м 

год
у 

(р
уб

ле
й)

П
ре

ду
см

от
ре

но
 

ср
ед

ст
в 

су
бв

ен
ци

й 
в 

бю
дж

ет
е 

М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на
 

те
ку

щи
й 

год
 

(р
уб

ле
й)

 
|

По
лу

че
но

 
ср

ед
ст

в 
су

бв
ен

ци
й 

из
 

бю
дж

ет
а 

М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

ск
ач

ал
а 

те
ку

щ
ег

о 
го

да
 

(р
уб

ле
й)

Произведено расходов 
за счет 

средств субвенций 
текущего 

года с начала текущего 
года 

(рублей)

Ос
та

тк
и 

ср
ед

ст
в 

су
бв

ен
ци

й 
пр

ед
ыд

ущ
ег

о 
го

да
 

в 
бю

дж
ет

е 
Iм

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ви

я 
^М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
(р

уб
ле

й)

1
в*»

i f !
S о ^  ю рт яг 
«  гв 5ч а  Э р w & 2  С Э ю
§«§ | 5
g 8 «  £

t i n  
i  i i  & 

f f l S & f i Пр
ед

ус
мо

тр
ен

о 
ср

ед
ст

в 
су

бв
ен

ци
й 

в 
бю

дж
ет

е 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
на

 
те

ку
щи

й 
год

 
(р

уб
ле

й)

й
5
a
SB

s
™ г£ I
if м *  V ЗЯ tj
f r l s  
1 i f  
$ !  |

^ 1 °  
С ю £

Произведено расходов 
за счет 

средств субвенций 
текущего 

года с начала текущего 
года 

(рублей)

Количество ставок 
работников, 

осуществляющих работу 
ло обеспечению 

выплаты компенсации 
родительской платы

Ос
та

тк
и 

ср
ед

ст
в 

су
бв

ен
ци

й 
пр

ед
ыд

ущ
ег

о 
го

да
 

в 
бю

дж
ет

е 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
об

ра
зо

ва
ни

я 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
(р

уб
ле

й)

Во
зв

ра
щ

ен
о 

в 
до

хо
д 

бю
дж

ета
 

! 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
сш

 
ос

та
тк

ов
 

ср
ед

ст
в 

су
бв

ен
ци

й 
пр

ед
ыд

ущ
ею

 
го

да
 

в 
те

ку
ще

м 
год

у 
(р

уб
ле

й)
 

|

Пр
ед

ус
мо

тр
ен

о 
ср

ед
ст

в 
су

бв
ен

ци
й 

в 
бю

дж
ет

е 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
на

 
те

ку
щ

ий
 

год
 

(р
уб

ле
й)

По
ду

че
но

 
ср

ед
ст

в 
су

бв
ен

ци
й 

из
 

бю
дж

ет
а 

М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

сш
 

с 
на

ча
ла

 
те

ку
щ

ег
о 

год
а 

(р
уб

ле
й)

Произведено расходов 
за счет 

средств субвенций 
текущего 

года с начала текущего 
года 

(рублей)

Ф
ак

ти
че

ск
ие

ра
сх

од
ы § 3 

8 8
1  1 аь О.

S *Е й S о

I I К
ас

со
вы

е
ра

сх
од

ы § £5 о з
и !
а! 1 S На 

ко
не

ц 
от

че
тн

ог
о 

П
ер

ио
да

Ф
ак

ти
че

ск
ие

ра
сх

од
ы

К
ас

со
вы

е
ра

сх
од

ы

I 2 3 4 5 6 7 в 9 10 и 12 13 14 15 16 . 17 18 19 20

Глава муниципального образования Московской области

(подпись) (расшифровка подписи - фамилия и инициалы)

(гербовая печать муниципального образования Московской области)

________ _ 20__г.

Исполнитель__________________________;_____________________
(фамилия и инициалы) (телефон)

Примечания:
1. <*> Периодичность представления отчета: квартальная, годовая.
2. Сроки представления квартального отчета: до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Сроки представления годового отчета: до 20 января года, следотощего за отчетным периодом,
4. Заполняется нарастающим итогом на отчетную дату,
5. Числовые значения отчетных показателей необходимо указать с двумя знаками после разделителя целой и дробной частей значения.
6. В случае неосвоения средств субвенций представляется пояснительная записка с указанием причин.



Форма № 4
Сводный отчет

о расходовании субвенций бюджетам муниципальных образований Московской области 
на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную деятельность, 
в том числе на организацию выплаты компенсации родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих образовательную деятельность 

за______________________ <*>

Наименовании
муниципальных

образований
Московской

области

Всего расходов

в том числе:
ка оплату труда работников, осу ществлягащих работу по обеспечению выплаты компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в организациях Московской области, осуществляющих образовательную 

деятельность

не оплату банковских н почтовых услуг по перечислению компенсации 
родительской платы за присмотр н уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях 
Московской области, осуществляющих образовательную деятельность

Ос
та

тк
и 

ср
ед

ст
в 

су
бв

ен
ци

й 
пр

ед
ы

ду
щ

ег
о 

го
да

 
в 

бю
дж

ет
ах

 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
об

ра
зо

ва
ни

й 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
(р

уб
ле

й)

Во
зв

ра
щ

ен
о 

в д
ох

од
 

бю
дж

ет
а 

М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

ос
та

тк
ов

 
ср

ед
ст

в 
су

бв
ен

ци
й 

пр
ед

ыд
ущ

ег
о 

го
да

 
в 

те
ку

щ
ем

 
го

ду
(р

уб
ле

й)

Пр
ед

ус
мо

тр
ен

о 
ср

ед
ст

в 
су

бв
ен

ци
й 

в 
бю

дж
ет

е 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
на

 
те

ку
щ

ий
 

год
 

(р
уб

ле
й)

По
лу

че
но

 
ср

ед
ст

в 
су

бв
ен

ци
й 

из 
бю

дж
ет

а 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
сн

ач
ал

а 
те

ку
щ

ег
о 

го
да

(р
уб

ле
й)

Произведено расходов за 
счет средств субвенций 
текущего гада с начала 
текущего года (рублей)

Ос
та

тк
и 

ср
ед

ст
в 

су
бв

ен
ци

й 
пр

ед
ы

ду
щ

ег
о 

го
да

 в 
бю

дж
ет

ах
 

му
ни

ци
па

ль
ны

х 
об

ра
зо

ва
ни

й 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
(р

уб
ле

й)
I 

...
...

..

е !1 S?
1 S 

| | |
Ю §

i l l  
3  1 «  I
ц р
§ s  Ъ 1

в

и ^
1» g 

51 J
I - »
t i i

1 | i  

H iI I I
e l  s  ^

§ s
i  i i  & f  !X g 
% i з £1 3 & °>> S£
e §G 4 й Ю
I l f
Ё, I S
&S 1с S £

Произведено расходов за 
счет средств субвенций 
текущего года с начала 
текущего пща (рублей)

0 «с
1 J

g f a s  1 l a s .
| « ! i  i

1 L
| 1 a s  1 g& a g 1 s g

е

1
1 * ® *к * 3 § 
11 l i  
1 I s *  
г щ  
I иI S %
se а §1 . s 1
g a l sО £ &S Во

зв
ра

щ
ен

о 
в д

ох
од

 
бю

дж
ет

а 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
ос

та
тк

ов
 

ср
ед

ст
в 

су
бв

ен
пи

й 
пр

ед
ыд

ущ
ег

о 
го

да
 

в т
ек

ущ
ем

 
го

ду
(р

уб
ле

й)

П
ре

ду
см

от
ре

но
 

ср
ед

ст
в 

су
бв

ен
ци

й 
я 

бю
дж

ет
е 

М
ос

ко
вс

ко
й 

об
ла

ст
и 

на
 

те
ку

щ
ий

 
год

 
(р

уб
ле

й)

По
лу

че
но

 
ср

ед
ст

в 
су

бв
ен

ци
й 

из 
бю

дж
ет

а 
М

ос
ко

вс
ко

й 
об

ла
ст

и 
с 

на
ча

ла
 

те
ку

щ
ег

о 
го

да
(р

уб
ле

й)

Произведено расходов за 
счет средств субвенций 
текущего гада с начала 
текущего года (рублей)

1 Я

I ^
S 1
1 g» о.

l i
I 1

I I ч 2 s

I Ia 5

w 2 <s S о S
1 SI  
§ 11

I I
РЯ о. в

1 § 
н

1 2 3 4 5 6 7 8 9 to M 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
Всего ПО
муниципальным
образованиям:

в том числе:
Муниципальные
районы
1.
2.
3.

Городские округа
1.
2.
3

Министр образования Московской обласш

(подпись) (расшифровка подписи - фамилия к инициалы) 

(гербовая печать Министерства образования Московской области)

" ” 20 г.

Исполнитель______________________________________ __________
(фамилия и инициалы) (телефон)

Примечания:
1. <*> Периодичность представления отчета: квартальная, годовая.
2. Сроки представления квартального отчета; до 20-го числа месяца, следующего эа отчетным периодом.
3. Сроки представления годового отчета: до 25 января года, следующего за отчетным периодом.
4. Заполняется нарастающим итогом на отчетную дату.
5. Числовые значения отчетных показателей необходимо указать с двумя знаками после разделителя целой и дробной частей значения
6. В случае неосвоей ия средств субвенций представляется пояснительная записка с указанием причин.


